
1ª PROVA - 100 METROS COSTAS FEMININO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + YURIE OGA 1:00.63 2015 30 + KANA YAMAGUCHI 1:00.90 2010 35 + NORIKO INADA 1:00.43 2017 40 + RAAKEL LUOTO 1:03.22 2018
45 + KARLYN PIPES-

NIELSEN
1:04.46 2009 50 + ELLEN REYNOLDS 1:05.89 2014 55 + Ellen REYNOLDS 1:07.17 2019 60 + BONNIE BILICH 1:12.39 2018

65 + LAURA VAL 1:13.08 2018 70 + Laura VAL 1:13.66 2022 75 + Diann UUSTAL 1:26.40 2022 80 + Yoshiko OSAKI 1:40.82 2019
85 + FLORA KATHARINA 1:44.18 2019 90 + Jane ASHER 2:01.17 2021 95 + Kalis RASMUSSEN 2:42.13 2019 100+ Maurine KORNFELD 2:55.51 2021

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + FERNANDA

ALVARENGA
1:03.29 2012 30 + VERONICA BALSANO 1:04.88 2019 35 + GISELI PEREIRA 1:03.11 2009 40 + GISELI PEREIRA 1:05.52 2012

45 + GISELI PEREIRA 1:06.34 2017 50 + GISELI PEREIRA 1:05.98 2023 55 + AROMA MARTORELL 1:17.27 2016 60 + AROMA MARTORELL 1:18.98 2018
65 + SILVANA ABREU 1:25.61 2006 70 + SUSANA TARTAGLIA 1:39.61 2019 75 + MARLENE MENDES 1:43.52 2008 80 + HERILENE FREITAS 1:53.28 2023
85 + MARIA LENK 2:11.54 2000 90 + MARIA LENK 2:43.99 2005 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + FERNANDA

ALVARENGA
1:03.29 2012 30 + VERONICA BALSANO 1:04.88 2019 35 + GISELI PEREIRA 1:03.11 2009

40 + GISELI PEREIRA 1:05.52 2012 45 + GISELI PEREIRA 1:06.34 2017 50 + GISELI PEREIRA 1:05.98 2023 55 + AROMA MARTORELL 1:17.27 2016
60 + AROMA MARTORELL 1:18.98 2018 65 + SILVANA ABREU 1:25.61 2006 70 + HERILENE FREITAS 1:40.76 2014 75 + MARLENE MENDES 1:43.52 2008
80 + HERILENE FREITAS 1:53.28 2023 85 + MARIA LENK 2:11.54 2000 90 + MARIA LENK 2:43.99 2005 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + FERNANDA

ALVARENGA
1:03.29 2012 30 + VERONICA BALSANO 1:04.88 2019 35 + ANA GONÇALVES 1:17.89 2003

40 + TICIANA BOURSCHEIT 1:19.44 2019 45 + ANA GONÇALVES 1:22.60 2010 50 + ROSSANA SAPENA 1:24.84 2022 55 + MARIA MOTA 1:40.30 2013
60 + MARIA MOTA 1:32.70 2018 65 + MYRIAN FERREIRA 1:45.88 2022 70 + HELANE MAGALHAES 2:04.37 2021 75 + NORMA CAMPOS 2:21.02 2017
80 + GERALDA ARAUJO 4:55.74 2019 85 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:00
1 1481 75 + MARIA DAS GRAÇAS BRASIL NASCIMENTO D STAK 4:00.00 
2 25204 80 + MARIA TEREZA DE SOUZA CORREIA SEL 2:39.03 
3 4743 70 + HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA) D STAK 2:05.37 
4 7211 70 + CREUZA NATÁLIA FIALHO PRADO TYM 2:09.45 
5 112784 75 + SILVIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES D STAK 2:46.25 
6 128156 65 + ENA LUCIA CARDOSO DA SILVA D STAK 6:30.00 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:08
1 7478 60 + CHRISTIANE DE NORONHA FONSECA (PINGUIMAP.COM) MBTC 2:41.72 
2 6743 60 + BEATRIZ DE MENDONCA JORGE E COSTA IATE BRASILIA 2:03.34 
3 1967 65 + MYRIAN DORELLA FERREIRA (CIA ATHLETICA) CIA ATHLETICA 1:41.00 
4 3980 65 + GRACIETE MARIA NASCIMENTO BARROS D STAK 2:00.00 
5 1015 65 + MARIA CRISTINA LEMOS VASCONCELOS D STAK 2:14.65 
6 128157 60 + SUENE MARIA BRASIL NASCIMENTO D STAK 4:10.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:14
1 105739 55 + MARIA CRISTINA BASTOS OLIVEIRA SEL 2:30.00 
2 113802 55 + ELEONORA MARAVALHAS D STAK 2:07.98 
3 6681 55 + CÉLIA MARIA P. C. DE CARVALHO  (ASBAC) AQM 1:39.54 
4 105711 60 + ELAINE TEIXEIRA COSTA SOUTO MARTINS D STAK 1:50.00 
5 28046 55 + SONIA FERREIRA DE ARAUJO SEL 2:28.81 
6 124692 50 + MARIA COLARES BRASIL D STAK 3:00.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:19
1 120325 45 + ANNA PAULA DESIMONE DE SOUZA D STAK 2:06.56 
2 103589 50 + JULIANA RAMOS MAGALHAES PATU IATE BRASILIA 1:50.00 
3 100380 50 + RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 1:20.00 
4 115584 50 + ROSSANA MARIA DELPINO SAPENA TYM 1:24.84 
5 121580 50 + ANA LUCIA BARBOSA COELHO NIELEN IATE BRASILIA 1:50.00 
6 124904 45 + CARMEM LÚCIA MAZZEI AGUA VIDA/DF 2:10.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:23
1 107438 40 + FERNANDA KLARMANN PORTO SILVA D STAK 1:55.00 
2 6707 45 + SAYURI MENDE KISHI IATE BRASILIA 1:30.00 
3 7413 45 + TICIANA LOPES PONTES BOURSCHEIT CIA ATHLETICA 1:20.78 
4 108938 45 + JULIANA FERREIRA SANTOS IATE BRASILIA 1:28.78 
5 128127 40 + MAISA MOREIRA D STAK 1:50.00 
6 126603 40 + FERNANDA DIAS WEILER CLUBE DA NATAÇÃO 2:00.00 
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6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:27
2 125573 40 + JULIANA DE MOURA NOVAES BRIGAGãO NWN 1:40.00 
3 111281 25 + MARINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO IATE BRASILIA 1:10.00 
4 120576 PRÉ THALITA LIMA EUGENIO DE ANDRADE NO LIMITE 1:25.00 
5 122583 25 + JANARA DÁLIA SILVA NITAHARA SWINNERS CLÃ 3:00.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 14:32

2ª PROVA - 100 METROS COSTAS MASCULINO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ryota MAEJIMA 52.05 2023 30 + Junichi MORITA 52.13 2022 35 + Takashi TAKEMOTO 54.60 2022 40 + MICHAEL ROSS 54.85 2008
45 + CHRIS STEVENSON 57.00 2009 50 + NICOLAS GRANGER 57.95 2017 55 + FRITZ BEDFORD 1:00.78 2018 60 + Jamie FOWLER 1:03.15 2019
65 + Jonathan KLEIN 1:07.09 2022 70 + Lawrence DAY 1:11.49 2021 75 + Richard BURNS 1:14.03 2019 80 + Richard BURNS 1:20.70 2023
85 + KEIJIRO NAKAMURA 1:28.98 2008 90 + GORO KOBAYASHI 1:47.66 2006 95 + WILLARD LAMB 2:04.72 2017 100+ Willard LAMB 2:24.84 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + LEONARDO SUMIDA 54.23 2011 30 + RODRIGO TRIVINO 55.65 2014 35 + LEONARDO SUMIDA 54.80 2021 40 + EDILSON JUNIOR 58.23 2012
45 + LUÍS LAERA 57.52 2018 50 + LIZANDRO CARVALHO 1:03.97 2023 55 + JEFFERSON

WOLDAYNSKY
1:04.99 2023 60 + DJAN MADRUGA 1:08.44 2021

65 + DJAN MADRUGA 1:09.41 2023 70 + JOSÉ LORO 1:17.54 2023 75 + ANTONIO ORSELLI 1:28.99 2019 80 + DOUGLAS ALPINO 1:36.32 2017
85 + DOUGLAS ALPINO 1:53.68 2022 90 + ANTON BIEDERMANN 2:09.80 2014 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + LEONARDO SUMIDA 54.23 2011 30 + RODRIGO TRIVINO 55.65 2014 35 + LEONARDO SUMIDA 54.80 2021
40 + EDILSON JUNIOR 58.23 2012 45 + FRANCIS NASSAR 1:00.03 2021 50 + LIZANDRO CARVALHO 1:03.97 2023 55 + JEFFERSON

WOLDAYNSKY
1:04.99 2023

60 + DJAN MADRUGA 1:08.44 2021 65 + DJAN MADRUGA 1:09.41 2023 70 + JOSÉ LORO 1:17.54 2023 75 + ANTONIO ORSELLI 1:28.99 2019
80 + DOUGLAS ALPINO 1:36.32 2017 85 + DOUGLAS ALPINO 1:43.86 2022 90 + ANTON BIEDERMANN 2:09.80 2014 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + GUILHERME RABELO 57.47 2019 30 + LUCAS VEPPO 59.80 2019 35 + FABIO COSTA 59.37 2013
40 + FABIO COSTA 1:02.39 2017 45 + HELIO CELIDONIO 1:05.83 2012 50 + HELIO CELIDONIO 1:05.86 2017 55 + MARCO COSTA 1:09.20 2017
60 + JOSE ALVARENGA 1:22.89 2019 65 + EDWARD FILHO 1:31.63 2017 70 + MARCELO FREITAS 1:41.15 2012 75 + LAURO LEITE 2:00.85 2009
80 + FLAVIO CASTRO 2:52.93 2001 85 + FLAVIO MENDES 3:05.54 2008 90 + FLAVIO MENDES 3:30.06 2010

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:32
1 4340 75 + CARLOS TADEU CARVALHO D STAK 2:13.28 
2 2913 70 + EBER ROMÃO DE MELO D STAK 2:00.00 
3 5847 65 + NILO SERGIO MARQUES MAIA MBTC 1:30.60 
4 4740 70 + EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO IATE BRASILIA 1:59.24 
5 7788 65 + JOSEDIL OLIVEIRA DOS SANTOS (ACADEMIA D STAK) D STAK 2:05.00 
6 4670 90 + JOVINO JOSE DOS SANTOS AQM 4:00.00 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:38
1 983 60 + SERGIO ARAUJO FORTUNATO APCEF BRASIL 1:59.00 
2 110994 65 + JOSÉ ALBERTO MARTINS SILVA SEL 1:29.90 
3 5090 60 + MARCO ANTONIO DE SOUZA COSTA D STAK 1:11.58 
4 7057 60 + MARCOS VINICIUS BERTONI (CORREIOS) SEL 1:20.08 
5 4658 55 + GUSTAVO DE CARVALHO DALTON AQM 1:32.00 
6 122995 60 + MARCO ANTONIO AREIAS SECCO IATE BRASILIA 2:10.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:42
1 116774 50 + MARCELO LITRAN DE ANDRADE SEL 1:35.10 
2 125590 50 + FERNANDO RAMOS ETCHEPARE AQM 1:30.00 
3 126588 50 + ELVINO DE CARVALHO MENDONçA UNQ 1:22.00 
4 5069 55 + PAULO MARCELO CAVALCANTI MUNIZ IATE BRASILIA 1:22.22 
5 104657 50 + ALEXANDRE MARINHO DE AMORIM SANTOS D STAK 1:33.00 
6 124707 50 + ANTONIO AUGUSTO A NOGUEIRA D STAK 1:50.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:46
1 106780 45 + FLAVIO WERNECK MENEGUELLI D STAK 1:20.00 
2 109982 45 + PAULO AMED D STAK 1:09.00 
3 6648 45 + FABIO PAIVA DA COSTA IATE BRASILIA 1:03.01 
4 108081 50 + FREDERIQUE ROSA E ABREU MBTC 1:08.00 
5 118351 45 + LUIZ FERNANDO FAUTH AGUA VIDA/DF 1:14.00 
6 109305 45 + PEDRO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR MBTC 1:34.22 
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5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:49
1 120567 40 + ALEXANDRE RABELO IATE BRASILIA 1:18.59 
2 105583 40 + FABRÍCIO WAGNER PIRES DA SILVA (TYM) TYM 1:10.50 
3 106950 35 + TÚLIO CARVALHO COUTO D STAK 1:00.00 
4 115108 40 + GUSTAVO MENDONÇA WAGNER MBTC 1:10.25 
5 106498 40 + MARCOS REGIS PIÑON IATE BRASILIA 1:14.00 
6 100012 40 + FELIPE RIBEIRO BASTOS MBTC 1:23.25 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:52
1 121565 30 + ANDRÉ BARBOSA BOTELHO AQM 1:50.00 
2 111808 30 + WELLINGTON NASCIMENTO REIS TEIXEIRA TYM 1:16.00 
3 126419 25 + DORIVAL RABELO SANTANA JUNIOR SEL 1:10.00 
4 109954 30 + THIAGO CAMILO BEZERRA MARINHO AQM 1:13.00 
5 122542 25 + JONAS SANTANA NO LIMITE 1:19.03 
6 128128 25 + SAMUEL OLIVEIRA ARAUJO D STAK 2:10.00 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:56
2 127443 PRÉ SERGIO GERALDO GABRIEL SILVA VALADARES CORREIA SEL 1:27.00 
3 108031 25 + GUILHERME MIRANDA RABELO (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 1:01.79 
4 122967 PRÉ THIAGO GOMIDE MOREIRA IATE BRASILIA 1:01.89 
5 126925 PRÉ MATEUS DE OLIVEIRA PONTES NWN 1:40.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 14:59

3ª PROVA - 50 METROS LIVRE FEMININO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + M.LETANG M.LETANG 25.00 2020 30 + S.KNIAGININA

S.KNIAGININA
25.17 2014 35 + DARA TORRES 25.10 2006 40 + ERIKA BRAUN 26.02 2014

45 + ERIKA BRAUN 26.29 2018 50 + M.THERESE FUZZATI 26.27 2015 55 + M.FUZZATI M.FUZZATI 27.42 2022 60 + JENNY WHITELEY 28.50 2018
65 + LAURA VAL 29.30 2016 70 + Laura VAL 30.55 2022 75 + Diann UUSTAL 34.04 2022 80 + YOSHIKO OSAKI 36.08 2018
85 + JANE ASHER 38.75 2016 90 + Jane ASHER 45.42 2021 95 + Liz WALLIS 1:00.28 2022 100+ Maurine KORNFELD 1:15.61 2021

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + NADIA COLOVINI 26.34 2014 30 + TATIANA BARBOSA 25.66 2008 35 + LETIANA TELLES 26.75 2023 40 + ALINE FERREIRA 27.45 2022
45 + SORAIA SCHNEIDER 29.01 2022 50 + SANDRA CROUSSE 28.72 2016 55 + ROSARIO VIVANCO 29.86 2004 60 + AIDA DAVIS 30.94 2008
65 + AIDA DAVIS 33.39 2014 70 + ROSÁRIO VIVANCO 34.87 2023 75 + VERA SILVA 40.29 2016 80 + CANDIDA GANDOLPHO 44.13 2003
85 + ELBA TERRAGNO 53.83 2018 90 + RENATE LANGEANI 1:02.17 2019 95 + LAURA OLIVEIRA 1:21.48 2014 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 360 + CLUBE
ARARAQUARENSE

4:26.63 2017

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + ESTEFANIA DIETZE 26.98 2016 30 + TATIANA BARBOSA 25.66 2008 35 + LETIANA TELLES 26.75 2023
40 + ALINE FERREIRA 27.45 2022 45 + SORAIA SCHNEIDER 29.01 2022 50 + VALESCA CRUZ 28.95 2023 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
30.52 2022

60 + DEBORA JACONI 31.62 2019 65 + FABIENNE GUTTIN 33.79 2022 70 + VERA SILVA 37.60 2012 75 + VERA SILVA 40.29 2016
80 + CANDIDA GANDOLPHO 44.13 2003 85 + RENATE LANGEANI 54.50 2014 90 + RENATE LANGEANI 1:02.17 2019 95 + LAURA OLIVEIRA 1:21.48 2014
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + CLAUDIA BARBOSA 28.80 2008 30 + TATIANA LEMOS 25.66 2008 35 + TICIANA BOURSCHEIT 29.79 2014
40 + DENISE BALSAMO 29.41 2017 45 + TICIANA BOURSCHEIT 30.06 2023 50 + MYRIAN DORELLA 32.25 2009 55 + RUBIA SANTOS 33.54 2011
60 + RUBIA SANTOS 34.48 2016 65 + RUBIA SANTOS 36.77 2019 70 + CREUZA PRADO 44.79 2019 75 + MARIA SILVA 51.21 2022
80 + MARIA CORREIA 1:03.90 2022 85 + JOAQUINA

NASCIMENTO
1:37.75 2014

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:59
1 124505 80 + DAISY DE ASPER Y VALDES IATE BRASILIA 2:08.40 
2 3213 80 + NORMA NOGUEIRA CAMPOS D STAK 1:20.00 
3 24979 85 + LUIZA TEREZA DA CONCEIÇÃO SEL 1:00.00 
4 25204 80 + MARIA TEREZA DE SOUZA CORREIA SEL 1:03.90 
5 100375 90 + ROSALY JACOBINA RAMALHO DE MORAIS D STAK 2:00.00 
6 100470 85 + GERALDA FERREIRA DE ARAUJO SEL 2:45.82 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:03
1 1481 75 + MARIA DAS GRAÇAS BRASIL NASCIMENTO D STAK 1:20.00 
2 112784 75 + SILVIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES D STAK 1:03.50 
3 6685 75 + MARIA ELIETE MARTINS SILVA D STAK 51.21 
4 24980 75 + MARLI VERAS DE SOUSA SEL 58.59 
5 4652 75 + LUCIANE DA MOTTA CAVALLI D STAK 1:16.96 
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3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:05
1 112126 65 + JESUITA DE SOUSA GOMES SEL 1:00.34 
2 23862 70 + MARISE LEAO MARQUES BAIOCCHI ( VS ) D STAK 44.41 
3 3980 65 + GRACIETE MARIA NASCIMENTO BARROS D STAK 38.85 
4 3254 65 + SILVIA REGINA TORQUATO JAMBO D STAK 39.98 
5 2623 70 + MARGARIDA BENQUERER COSTA D STAK 56.39 
6 128156 65 + ENA LUCIA CARDOSO DA SILVA D STAK 2:22.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:08
1 128157 60 + SUENE MARIA BRASIL NASCIMENTO D STAK 1:22.00 
2 121411 60 + GRISELDES ADELHEID SCHMELING COSTA D STAK 1:13.92 
3 6999 65 + RUBIA MARIA OLIVEIRA SANTOS AQM 37.92 
4 124665 60 + LUANA NASCIMENTO COSTA D STAK 59.03 
5 112144 60 + REGINA PEREIRA DA SILVA LIMA (ASMPF) NAD'ARTE 1:15.00 
6 127722 60 + MARTHA BORGES IATE BRASILIA 1:30.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:10
1 3540 60 + ROSANA FERNANDES SOTTOVIA IATE BRASILIA 50.00 
2 7789 60 + MARIA CRISTINA CARLONI (ACADEMIA D STAK) D STAK 41.00 
3 105711 60 + ELAINE TEIXEIRA COSTA SOUTO MARTINS D STAK 36.69 
4 3960 60 + CONSUELO VIDAL DE OLIVEIRA FEIJO D STAK 38.85 
5 122535 60 + AIDA CARVALHO RIBEIRO FREIRE IATE BRASILIA 44.96 
6 7478 60 + CHRISTIANE DE NORONHA FONSECA (PINGUIMAP.COM) MBTC 54.14 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:12
1 28046 55 + SONIA FERREIRA DE ARAUJO SEL 1:56.34 
2 113802 55 + ELEONORA MARAVALHAS D STAK 45.26 
3 125069 55 + ANA TERESA E SILVA MARINHO SEL 39.20 
4 105754 55 + ALBANIZE RODRIGUES DE OLIVEIRA MAIA APCEF/DF 43.34 
5 120809 55 + ROSANGELA SOUZA COSTA D STAK 53.00 
6 126482 55 + SUSANA FLAVIA DE FARIA BERNARDES NWN 3:00.00 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:16
1 103159 50 + HERMINIA MARIA CAMPOS FERNANDES D STAK 50.00 
2 109975 50 + JEANNE LUCENA OLIVEIRA MBTC 38.81 
3 103360 50 + DEBORA MONTEIRO RAW MBTC 37.40 
4 6964 55 + MARIA JOSE FERRO SEABRA NUNES AQM 37.82 
5 103589 50 + JULIANA RAMOS MAGALHAES PATU IATE BRASILIA 39.17 
6 124692 50 + MARIA COLARES BRASIL D STAK 55.51 

8ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:18
1 120325 45 + ANNA PAULA DESIMONE DE SOUZA D STAK 40.83 
2 4532 50 + LILIAN CRISTINA DA SILVA BATISTA IATE BRASILIA 37.00 
3 100380 50 + RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 31.28 
4 126469 50 + JANAINA CARVALHO FERREIRA SANTOS MBTC 35.42 
5 4498 50 + KARLA LOPES BARBOSA AQM 37.00 
6 128121 45 + TATIANA CRISTINE CASSIMIRO VIEIRA D STAK 1:02.00 

9ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:20
1 128141 45 + FLáVIA REGINA PARAHYM BANDEIRA LACERDA IATE BRASILIA 40.00 
2 5865 45 + DANIELA SANTA ROSA QUEIROGA IATE BRASILIA 35.33 
3 122242 45 + ANETE CASAGRANDE TYM 33.56 
4 112710 45 + FLÁVIA ANNIBELLI BARON IATE BRASILIA 34.48 
5 116256 45 + BRUNA RABELO AMORIM AQM 38.08 
6 122997 45 + PATRICIA AZEVEDO DOS SANTOS JACINTO IATE BRASILIA 40.60 

10ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:22
1 116286 40 + ALESSANDRA DIAS MENDES D STAK 50.00 
2 126974 45 + NICOLE ROMEIRO TAVEIROS D STAK 32.90 
3 7413 45 + TICIANA LOPES PONTES BOURSCHEIT CIA ATHLETICA 29.72 
4 7014 45 + DENISE OSTI COSCRATO BALSAMO MBTC 30.85 
5 128127 40 + MAISA MOREIRA D STAK 45.00 
6 105366 40 + DENISE DA MOTTA CAVALLI D STAK 1:00.00 
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11ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:24
1 128122 40 + ANDREA GAMBOA CABRAL SANTINONI D STAK 44.00 
2 128051 40 + CLáUDIA MARTINS MORALE HARTMANN IATE BRASILIA 38.00 
3 50883 40 + MAYUMI MENDES KISHI AQM 35.00 
4 7406 40 + ISABEL COSTA FIGUEIREDO MBTC 35.58 
5 107438 40 + FERNANDA KLARMANN PORTO SILVA D STAK 40.00 
6 128119 40 + VANESSA FRANCO ROCHA LINS FERREIRA SEL 45.00 

12ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:26
1 126421 30 + CAROLINA CASTELO BRANCO COOPER D STAK 47.02 
2 126986 35 + ALINE BAPTISTA REIS NEVES MBTC 38.05 
3 105735 40 + JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA (INVICTUS LAB AT MBTC 29.93 
4 112778 40 + FLÁVIA PALMEIRA DE MOURA COELHO D STAK 30.88 
5 122137 35 + JULIANA DE OLIVEIRA SILVA D STAK 38.18 
6 116244 35 + NATáLIA TORQUATO JAMBO D STAK 1:11.99 

13ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:28
1 125479 25 + NAYARA DE ALMEIDA DE MELO NWN 43.00 
2 104582 30 + ANDREA TAYARA BERTO UNQ 32.37 
3 8122 30 + SIMONE NORONHA KOHLER IATE BRASILIA 29.00 
4 108060 30 + FLAVIA CORREA ZANUTTO MBTC 32.00 
5 109015 30 + LUISA BIZZI JUNQUEIRA MBTC 37.76 
6 121579 30 + THAYS DE OLIVEIRA SOUSA MBTC 44.41 

14ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:30
1 128162 PRÉ MARIA PAULA DA SILVA NUNES IATE BRASILIA 1:00.00 
2 126920 PRÉ STEPHANY COELHO SOUSA D STAK 46.32 
3 111281 25 + MARINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO IATE BRASILIA 29.85 
4 125560 25 + HELENA BEATRIZ DA SILVA MOTA NWN 41.07 
5 128149 PRÉ ANA ELISA DUARTE KREISER SEL 50.00 
6 128144 PRÉ CARLA CRISTINA CARVALHO IATE BRASILIA 1:00.00 

15ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:32
2 122993 PRÉ LAÍS SILVA DE JESUS NWN 33.44 
3 123009 PRÉ LUIZA GOMES CELIDONIO IATE BRASILIA 28.27 
4 120576 PRÉ THALITA LIMA EUGENIO DE ANDRADE NO LIMITE 32.50 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 15:33

4ª PROVA - 50 METROS LIVRE MASCULINO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ryan HELD 21.28 2021 30 + FELIPE MESSIAS 21.53 2021 35 + MARK FOSTER 21.53 2007 40 + Andrey KURNOSOV 22.67 2022
45 + Hideaki HARA 22.85 2019 50 + Chris FYDLER 23.36 2022 55 + CALVIN MAUGHAN 24.37 2019 60 + RICHARD ABRAHMS 24.90 2006
65 + DOUG MARTIN 25.42 2018 70 + RICHARD ABRAHAMS 26.88 2015 75 + Richard ABRAHAMS 28.70 2021 80 + JEFF FARRELL 31.25 2017
85 + ROBERTO ALBERICHE 32.23 2016 90 + TOSHIMI INATOMI 40.93 2016 95 + WILLARD LAMB 45.47 2017 100+ GEORGE CORONES 55.75 2018
105+ JARING TIMMERMAN 2:52.48 2014

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + DANIEL BELINI 22.36 2009 30 + FELIPE MESSIAS 21.53 2021 35 + GUILHERME SANTROS 22.46 2018 40 + RICARDO SANTOS 23.68 2003
45 + RODRIGO CASTRO 23.97 2023 50 + RICARDO DAVIS 25.56 2003 55 + RICARDO PADILHA 25.60 2019 60 + JOSÉ FILHO 26.97 2023
65 + JOSE LORO 28.39 2015 70 + LUIZ FAGUNDES 29.59 2021 75 + PAULO MOTA 31.38 2023 80 + ILO FONSECA 33.64 2010
85 + MIRIO VISENTIN 36.27 2003 90 + MIRIO VISENTIN 43.48 2008 95 + SEBASTIÃO SANTOS 1:06.64 2017 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + DANIEL BELINI 22.36 2009 30 + FELIPE MESSIAS 21.53 2021 35 + GUILHERME SANTROS 22.46 2018
40 + RICARDO SANTOS 23.68 2003 45 + RODRIGO CASTRO 23.97 2023 50 + RICARDO DAVIS 25.56 2003 55 + RICARDO PADILHA 26.01 2019
60 + JOSÉ FILHO 26.97 2023 65 + JOSE LORO 28.39 2015 70 + LUIZ FAGUNDES 29.59 2021 75 + PAULO MOTTA 31.38 2023
80 + ILO FONSECA 33.64 2010 85 + ARAM BOGHOSSIAN 38.66 2014 90 + ANTON BIEDERMANN 45.46 2014 95 + SEBASTIÃO SANTOS 1:06.64 2017
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + GLAUBER SILVA 23.50 2012 30 + ALAIN MARTINS 23.91 2006 35 + RAFAEL AQUINO 23.39 2012
40 + RAFAEL AQUINO 23.92 2017 45 + RAFAEL AQUINO 23.98 2022 50 + ADRIANO CARVALHO 26.61 2018 55 + MAURICIO CARVALHO 26.60 2023
60 + JOSE NASCIMENTO 28.84 2016 65 + JOSÉ RODRIGUES 29.20 2017 70 + MOSTAFA AMIN 34.21 2013 75 + MOSTAFA AMIN 36.40 2018
80 + MOSTAFA AMIN 40.86 2023 85 + JOSÉ MONTEIRO 1:09.44 2019 90 + FLAVIO MENDES 1:24.93 2010

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:33
1 125574 80 + LUIZ AUGUSTO DE BARROS VASCONCELLOS IATE BRASILIA 1:21.97 
2 123597 80 + NESTOR MAGALHAES ROLIM D STAK 45.91 
3 4340 75 + CARLOS TADEU CARVALHO D STAK 42.00 
4 25512 80 + FRANCISCO SABINO AMURIM AGUA VIDA/DF 43.16 
5 7297 75 + FERNANDO FREIRE DIAS SEL 47.18 
6 4670 90 + JOVINO JOSE DOS SANTOS AQM 1:35.04 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:35
1 1805 65 + JOSE WILSON BRASIL NASCIMENTO D STAK 55.03 
2 5850 70 + HENRIQUE JOCHIMS D STAK 39.58 
3 7273 70 + JOSÉ ALVES RODRIGUES ASBAC/AQUATICOS 32.00 
4 1979 70 + ROBERTO PEQUENO FURTADO MENDONCA D STAK 34.11 
5 3981 70 + JOSE EDILSON MARTINS BARROS D STAK 40.25 
6 128165 65 + MARCIO SILVEIRA ARMANDO D STAK 1:22.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:37
1 125472 60 + ARMANDO KOKITSU IATE BRASILIA 54.29 
2 7788 65 + JOSEDIL OLIVEIRA DOS SANTOS (ACADEMIA D STAK) D STAK 42.89 
3 111483 65 + FRANCISCO JOSÉ HERCULANO (AQUAMARINHO) AQM 33.00 
4 5847 65 + NILO SERGIO MARQUES MAIA MBTC 34.00 
5 125589 60 + CARLOS ALBERTO SANTIAGO IATE BRASILIA 49.53 
6 4703 60 + JOSE PAULO DE ARAUJO MASCARENHAS D STAK 1:22.61 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:39
1 128124 60 + CARLOS HENRIQUE BACELLAR BOH D STAK 40.00 
2 106981 60 + MARCOS MESQUITA DA SILVA D STAK 34.28 
3 118726 60 + HEBER GARCIA PORTELLA D STAK 30.32 
4 2966 60 + LUCIO FLAVIO VILAR DE AZEVEDO  (CIA ATHLETICA) CIA ATHLETICA 32.12 
5 25995 60 + ROBERTO FONTES VIEIRA D STAK 34.75 
6 2538 60 + DELCIO ANTONIO CESAR DA LUZ D STAK 40.36 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:41
1 126504 55 + RONALDO JORGE ARAUJO VIEIRA JUNIOR D STAK 37.12 
2 7037 55 + JACSON GONÇALVES DE MEDEIROS MBTC 31.99 
3 5069 55 + PAULO MARCELO CAVALCANTI MUNIZ IATE BRASILIA 31.32 
4 110536 55 + FABIO RIBEIRO VON GLEHN AQM 31.80 
5 123782 55 + ROSTAN SILVESTRE DA SILVA JUNIOR ACUAS FITNESS 33.75 
6 125238 55 + SAMUEL SANTOS DE OLIVEIRA SEL 42.57 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:43
1 128026 50 + MARCO ANTôNIO SCHIOCHET IATE BRASILIA 33.00 
2 125226 55 + ALEXANDRE FREITAS AZAMBUJA AQM 31.12 
3 103239 55 + MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO IATE BRASILIA 26.60 
4 7729 55 + MARCELO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA NO LIMITE 29.00 
5 118342 55 + NAZARENO ALVES DE ANDRADE SEL 31.32 
6 128166 50 + SIDNEY ALAN LOPES DA SILVA SWINNERS CLÃ 33.33 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:44
1 103449 50 + OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY AQM 32.49 
2 103454 50 + DANIEL CARSALADE QUEIROGA IATE BRASILIA 30.68 
3 120828 50 + JOSÉ AFONSO ZERBINI JUNIOR CLUBE DA NATAÇÃO 29.58 
4 125590 50 + FERNANDO RAMOS ETCHEPARE AQM 30.00 
5 124687 50 + SOLANO COSTA ULHOA MBTC 32.10 
6 126588 50 + ELVINO DE CARVALHO MENDONçA UNQ 32.56 

8ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:45
1 125476 45 + JAIRO EVANDRO ZILLMER IATE BRASILIA 36.53 
2 5676 50 + PAULO ITAJAHY NWN 27.95 
3 108081 50 + FREDERIQUE ROSA E ABREU MBTC 27.00 
4 5574 50 + GUSTAVO M. S. FARIA IATE BRASILIA 27.70 
5 125587 45 + ANDRÉ UCHÔA REZENDE SANTANA IATE BRASILIA 35.32 
6 128163 45 + FERNANDO BARBOSA BARROS D STAK 1:00.00 
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9ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:47
1 120878 45 + CRISTIANO COSTA QUEIROZ IATE BRASILIA 33.30 
2 124924 45 + ANDERSON DA COSTA MELLO IATE BRASILIA 31.91 
3 114311 45 + JOSE IRALA FERREIRA FERREIRA TYM 30.00 
4 121569 45 + GUSTAVO BARROS CLUBE DA NATAÇÃO 30.00 
5 128159 45 + MARCELO REBELO ATHAYDE BRASILIAMASTERS 32.81 
6 8241 45 + JOSE NELSON COSTA ALLEMAND APCEF/DF 35.00 

10ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:48
1 123003 45 + CARLOS EMANUEL M. SAUTCHUK IATE BRASILIA 29.91 
2 103759 45 + AKIRA NITAHARA SOUZA SWINNERS CLÃ 29.00 
3 7191 45 + LEONARDO VIEIRA INACIO NWN 27.85 
4 122188 45 + HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA IATE BRASILIA 28.18 
5 116280 45 + ANDRE RICARDO REIS XAVIER D STAK 29.05 
6 122868 45 + JOSE RENATO ALVES PEREIRA TYM 29.96 

11ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:49
1 100519 40 + ALEXANDRE RESENDE TOFETI AQM 30.05 
2 7495 40 + DAVID KARRADINE SANTOS AMORIM D STAK 29.00 
3 109982 45 + PAULO AMED D STAK 25.90 
4 7368 45 + EDVALDO VALERIO SILVA FILHO D STAK 26.00 
5 123789 40 + IGOR CAIRES MACHADO IATE BRASILIA 30.04 
6 116131 40 + SUED MARCUS NOGUEIRA AWAD D STAK 32.81 

12ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:50
1 120567 40 + ALEXANDRE RABELO IATE BRASILIA 28.59 
2 109005 40 + MAURICIO PERDIGÃO KOTAMA MBTC 27.23 
3 115108 40 + GUSTAVO MENDONÇA WAGNER MBTC 26.70 
4 111184 40 + MARCIO HENRIQUE GODINHO DOMINGOS MBTC 26.90 
5 7319 40 + LEONARDO CARVALHO MONTEIRO DE PAULA D STAK 28.00 
6 127974 35 + ALEX DUARTE SANTANA BARROS SEL 40.00 

13ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:52
1 128053 35 + RUDYARD HARTMANN IATE BRASILIA 32.00 
2 126948 35 + RODOLFO VENANCIO DE MELO D STAK 29.81 
3 25252 35 + ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO IATE BRASILIA 28.50 
4 8102 35 + RUBEM OLIVEIRA DE PAULA IATE BRASILIA 29.33 
5 122891 35 + MORENO SOUTO SANTIAGO AGUA VIDA/DF 31.50 
6 128092 35 + DANILO MONTALVÃO LIMA NWN 32.00 

14ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:53
1 106950 35 + TÚLIO CARVALHO COUTO D STAK 26.50 
2 118194 35 + JOSE WILSON MAGALHAES JUNIOR TYM 25.76 
3 8037 35 + GLAUBER HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA ASBAC/AQUATICOS 23.00 
4 110719 35 + PAULO GRIESE BRUNET MBTC 25.00 
5 105456 35 + FELIPE GOMES BEZERRA DE MENEZES DE OLIVEIRA(CAAD UNQ 25.99 
6 112083 35 + MARLON LUCIO DA SILVA DE SOUSA TYM 27.62 

15ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:54
1 122524 30 + EDUARDO CONSTANTINO DAS NEVES AGUA VIDA/DF 30.88 
2 119438 30 + THIAGO PARAISO CIA ATHLETICA 28.03 
3 7787 30 + ANDRE SANTANA COSTA NO LIMITE 27.08 
4 109961 30 + HENRIQUE DE ALMEIDA RAMOS AQM 27.95 
5 123977 30 + BRUNO SOARES DE SA GARRA AQUATICA 30.00 
6 121565 30 + ANDRÉ BARBOSA BOTELHO AQM 32.76 

16ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:55
1 128148 25 + ARLISON NASCIMENTO DE SOUSA IATE BRASILIA 40.00 
2 111808 30 + WELLINGTON NASCIMENTO REIS TEIXEIRA TYM 26.75 
3 51602 30 + VICTOR MELO PICKINA MBTC 24.94 
4 107487 30 + BRUNO MARTINS WENCELEWSKI NO LIMITE 26.56 
5 124484 25 + JOAO PEDRO ALMEIDA PEREIRA IATE BRASILIA 34.79 
6 128128 25 + SAMUEL OLIVEIRA ARAUJO D STAK 43.00 
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17ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:57
1 120296 PRÉ FELIPE HUMBERTO CARLONI SANTOS AQM 35.47 
2 122542 25 + JONAS SANTANA NO LIMITE 28.28 
3 110684 25 + CARLOS MAX MAZZEI AGUA VIDA/DF 25.70 
4 125559 25 + DANIEL CALEFFI BARBOSA IATE BRASILIA 27.30 
5 124915 25 + FELLIPE AUGUSTO GONÇALVES NOVAIS SWINNERS CLÃ 32.31 
6 126931 PRÉ LUCAS JUNQUEIRA DE VASCONCELOS D STAK 42.67 

18ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:59
1 126925 PRÉ MATEUS DE OLIVEIRA PONTES NWN 29.68 
2 122447 PRÉ BRUNO MEDEIROS DE OLIVEIRA NO LIMITE 25.56 
3 118647 PRÉ KALEBE LOPES DE ANDRADE NO LIMITE 23.87 
4 121722 PRÉ MATHEUS CREDMANN SILVA MBTC 25.50 
5 122556 PRÉ CLAUDIO VINÍCIUS DE SOUZA ARAÚJO NO LIMITE 26.77 
6 127396 PRÉ ARTHUR SCHMELING COSTA D STAK 35.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:00

5ª PROVA - 100 METROS BORBOLETA FEMININO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + CLAIRE DONAHUE 58.11 2015 30 + Anna POLIAKOVA 59.82 2016 35 + CAROLINA SARRUF 1:01.31 2021 40 + SUSAN LIPPE 1:01.70 2009
45 + SUSAN LIPPE 1:03.47 2010 50 + Yuriko IKEDA 1:06.38 2022 55 + KARLYN PIPES 1:08.15 2017 60 + Karlyn PIPES 1:10.97 2022
65 + Laura VAL 1:13.47 2019 70 + Laura VAL 1:15.46 2021 75 + JUDY WILSON 1:30.03 2019 80 + JUDIE OLIVER 1:50.08 2012
85 + JUDIE OLIVER 2:02.59 2017 90 + Judith OLIVER 2:28.60 2022 95 + A ESTABELECER 59:59.59 2019

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + VERONICA BALSANO 1:03.45 2014 30 + VERONICA BALSANO 1:02.72 2018 35 + CAROLINA SARRUF 1:01.31 2021 40 + GISELI PEREIRA 1:08.17 2012
45 + GISELI PEREIRA 1:08.60 2019 50 + VALESCA CRUZ 1:09.09 2023 55 + MARCIA SILVA 1:19.49 2018 60 + CLAUDIA NISHIMIYA 1:24.58 2023
65 + AROMA MARTORELL 1:37.18 2023 70 + AIDA DAVIS 1:47.97 2018 75 + VERA SILVA 2:02.11 2018 80 + MARIA COSTA 2:31.67 2023
85 + NADIR TAUBERT 2:59.36 2018 90 + NADIR TAUBERT 3:29.11 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + VERONICA BALSANO 1:03.64 2016 30 + VERONICA BALSANO 1:02.72 2018 35 + CAROLINA SARRUF 1:01.31 2021
40 + GISELI PEREIRA 1:08.17 2012 45 + GISELI PEREIRA 1:08.60 2019 50 + VALESCA CRUZ 1:09.09 2023 55 + MARCIA SILVA 1:19.49 2018
60 + CLAUDIA NISHIMIYA 1:24.58 2023 65 + AROMA MARTORELL 1:37.18 2023 70 + ENEDINA PEREIRA 1:51.20 2008 75 + VERA SILVA 2:02.11 2018
80 + MARIA COSTA 2:31.67 2023 85 + NADIR TAUBERT 2:59.36 2018 90 + NORA RONAI 3:45.69 2014 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 120 + E.C. PINHEIROS 1:44.64 2009

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + SIMONE KOHLER 1:05.99 2019 30 + VERONICA BALSANO 1:04.06 2019 35 + ERIKA COSTA 1:12.42 2018
40 + ERIKA COSTA 1:14.06 2019 45 + MARIA CASTRO 1:21.90 2012 50 + MYRIAN DORELLA 1:22.67 2009 55 + GRACIETE BARROS 1:37.00 2010
60 + GRACIETE BARROS 1:44.56 2017 65 + MARGARIDA COSTA 2:09.16 2017 70 + CLAUDIA BARBOSA 2:07.32 2017 75 +  10:00.00
80 +  10:00.00 85 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:00
1 2623 70 + MARGARIDA BENQUERER COSTA D STAK 2:17.83 
2 103360 50 + DEBORA MONTEIRO RAW MBTC 2:09.90 
3 116256 45 + BRUNA RABELO AMORIM AQM 1:41.00 
4 122242 45 + ANETE CASAGRANDE TYM 2:00.00 
5 6709 65 + DEBORA LIMA DA SILVA SEL 2:13.99 
6 2553 70 + MAGDA MACHADO GOMES IATE BRASILIA 2:22.43 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:03
1 121529 35 + EVELYN GABRIELLE MONTEIRO GOMES DA SILVA AGUA VIDA/DF 2:20.00 
2 100476 40 + MAIRA MACHADO VAZ D STAK 1:32.66 
3 115266 35 + NATHÁLIA VALLE SOUZA RODRIGUES D STAK 1:32.55 
4 124699 40 + DÉBORA CRISTINA DE MELLO FERREIRA AQM 1:32.59 
5 122580 25 + MARIANA DOS SANTOS COSTA (ACADEMIA NAD?ARTE) NAD'ARTE 1:59.04 
6 109663 30 + CRISTIANE ALVES MACHADO AGUA VIDA/DF 2:30.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:06
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6ª PROVA - 100 METROS BORBOLETA MASCULINO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + Adam BARRETT 51.38 2021 30 + Ko FUKAYA 52.40 2022 35 + Takuya HASEGAWA 52.78 2020 40 + LARS FROLANDER 53.81 2014
45 + EIJI NOMURA 55.07 2018 50 + Eiji NOMURA 55.85 2022 55 + DAN THOMPSON 59.80 2013 60 + DAN THOMPSON 1:00.20 2016
65 + Hugo BREGMAN 1:03.85 2023 70 + Lawrence DAY 1:06.54 2021 75 + Richard ABRAHAMS 1:17.51 2022 80 + Masaru SHINKAI 1:30.06 2020
85 + John COCKS 1:49.41 2022 90 + G.DA SILVA 2:16.78 2018 95 + ROBERT DOUD 5:36.78 2018

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + DANIEL BELINI 52.92 2009 30 + GLAUBER SILVA 52.67 2016 35 + ROTMAN SANGUINETTY 55.72 2014 40 + ROBERTO JUNIOR 58.05 2004
45 + FRANCIS NASSAR 57.69 2021 50 + CLAUDIO LOTOTOVICH 1:00.05 2014 55 + CLAUDIO LUTOTOVICH 1:02.73 2018 60 + JOSÉ FILHO 1:08.18 2023
65 + LUIS PEREZ 1:13.58 2019 70 + LUIS SIMI 1:19.47 2007 75 + ROBERTO FONTES 1:34.33 2018 80 + ROBERTO FONTES 1:45.84 2023
85 + GUILHERME SILVA 2:15.82 2014 90 + GUILHERME SILVA 2:16.78 2018 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + DANIEL BELINI 52.92 2009 30 + GLAUBER SILVA 52.67 2016 35 + EDUARDO SEVIERI 57.53 2019
40 + ROBERTO JUNIOR 58.05 2004 45 + FRANCIS NASSAR 57.69 2021 50 + MARCUS MATTIOLI 1:01.04 2014 55 + MARCELO CRUZ 1:04.20 2022
60 + JOSÉ FILHO 1:08.18 2023 65 + LUIS SIMI 1:15.52 2002 70 + LUÍS SIMI 1:19.47 2007 75 + ROBERTO FONTES 1:34.33 2018
80 + ROBERTO FONTES 1:45.84 2023 85 + GUILHERME SILVA 2:15.82 2014 90 + GUILHERME SILVA 2:16.78 2018 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + TIAGO FEIJÓ 56.14 2012 30 + GLAUBER SILVA 52.67 2016 35 + HELIO CELIDONIO 58.25 2002
40 + HELIO CELIDONIO 59.04 2008 45 + HELIO CELIDONIO 1:01.23 2013 50 + HELIO CELIDONIO 1:02.47 2017 55 + WILSON BRASIL 1:07.50 2011
60 + JOSE NASCIMENTO 1:08.72 2017 65 + ROBERTO MENDONCA 1:29.14 2018 70 + ROBERTO MENDONCA 1:48.40 2022 75 + JOVINO SANTOS 6:08.88 2006
80 +  10:00.00 85 +  10:00.00 90 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:06
1 111483 65 + FRANCISCO JOSÉ HERCULANO (AQUAMARINHO) AQM 1:45.15 
2 7057 60 + MARCOS VINICIUS BERTONI (CORREIOS) SEL 1:30.37 
3 2356 55 + JEFFERSON CRUZ AQM 1:11.01 
4 106981 60 + MARCOS MESQUITA DA SILVA D STAK 1:20.06 
5 123782 55 + ROSTAN SILVESTRE DA SILVA JUNIOR ACUAS FITNESS 1:37.00 
6 124687 50 + SOLANO COSTA ULHOA MBTC 1:50.00 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:09
1 114322 45 + JAIME DE CARVALHO LEITE FILHO (ASBAC) D STAK 1:55.00 
2 104657 50 + ALEXANDRE MARINHO DE AMORIM SANTOS D STAK 1:34.35 
3 5574 50 + GUSTAVO M. S. FARIA IATE BRASILIA 1:22.66 
4 109305 45 + PEDRO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR MBTC 1:33.28 
5 7310 45 + ADRIANO PAIVA RODRIGUES D STAK 1:35.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:12
1 114311 45 + JOSE IRALA FERREIRA FERREIRA TYM 1:20.00 
2 110985 45 + EDENILSON DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR IATE BRASILIA 1:15.00 
3 124900 45 + MARCO ANDRÉ MENEZES DOS SANTOS LULA NAMOR 1:10.00 
4 6705 45 + MAURO MONTEIRO DE QUEIROZ AQM 1:10.00 
5 126607 40 + EDUARDO ERICO DA PAZ PORTELA NWN 1:15.52 
6 128129 40 + MARCOS PETER LIMA PEREIRA D STAK 2:11.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:15
1 122891 35 + MORENO SOUTO SANTIAGO AGUA VIDA/DF 1:30.00 
2 105583 40 + FABRÍCIO WAGNER PIRES DA SILVA (TYM) TYM 1:09.50 
3 118194 35 + JOSE WILSON MAGALHAES JUNIOR TYM 1:03.74 
4 106133 35 + GETULIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR AQM 1:05.00 
5 110719 35 + PAULO GRIESE BRUNET MBTC 1:15.00 
6 127974 35 + ALEX DUARTE SANTANA BARROS SEL 2:00.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:18
1 118062 30 + ANDRE BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR AQM 1:35.00 
2 122574 25 + WELLINGTON FERREIRA DA SILVA JÚNIOR NO LIMITE 1:18.99 
3 8037 35 + GLAUBER HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA ASBAC/AQUATICOS 53.92 
4 108031 25 + GUILHERME MIRANDA RABELO (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 1:10.00 
5 121581 PRÉ RYAN DOS SANTOS PEREIRA NO LIMITE 1:20.93 
6 126418 PRÉ GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA SOUZA SEL 2:00.00 
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6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:21
2 122967 PRÉ THIAGO GOMIDE MOREIRA IATE BRASILIA 1:07.00 
3 125490 PRÉ MARCELO PEREIRA DE ARAUJO IATE BRASILIA 55.90 
4 121722 PRÉ MATHEUS CREDMANN SILVA MBTC 1:01.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:23

7ª PROVA - 50 METROS PEITO FEMININO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + PETRA CHOCOVA 30.50 2014 30 + NICOLE HEIDEMANN 31.35 2015 35 + Danielle HERRMANN 31.25 2022 40 + KATIE GLENN 32.16 2018
45 + LINLEY FRAME 33.01 2017 50 + MONICA CORO 33.96 2012 55 + MONICA CORO 35.15 2017 60 + JENNY WHITELEY 37.08 2018
65 + Dagmar FRESE 38.90 2021 70 + C.Wendy SMITH 42.51 2023 75 + SHOKO YONEZAWA 43.79 2010 80 + SHOKO YONEZAWA 46.48 2015
85 + A.VAN OBBERGHEN 52.17 2016 90 + OLGA KOKORINA 1:02.33 2013 95 + Kalis RASMUSSEN 1:32.51 2019

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + ANA GOMES 33.73 2007 30 + FLÁVIA TURINI 33.85 2021 35 + LETIANA TELLES 33.66 2022 40 + CHRISTIANE LARCHER 34.50 2014
45 + ALICIA RIVET 36.53 2019 50 + ANDREA MULLER 36.74 2021 55 + ALICIA BOSCATTO 37.71 2015 60 + DIVA FUGANTI 40.32 2021
65 + VERA SASSE 45.31 2010 70 + YARA PEREGRINO 48.37 2021 75 + CYNTHIA ANDRADE 50.71 2014 80 + CYNTHIA ANDRADE 53.73 2019
85 + NADIR TAUBERT 1:04.59 2018 90 + NADIR TAUBERT 1:11.03 2023 95 + LAURA OLIVEIRA 1:50.07 2014 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + ANA GOMES 33.73 2007 30 + FLÁVIA TURINI 33.85 2021 35 + LETIANA TELLES 33.66 2022
40 + CHRISTIANE LARCHER 34.50 2014 45 + MARCIA LIMA 36.61 2018 50 + PATRICIA OTTERO 37.09 2023 55 + DIVA FUGANTI 41.17 2016
60 + DIVA FUGANTI 40.32 2021 65 + VERA SASSE 45.31 2010 70 + YARA PEREGRINO 48.37 2021 75 + CYNTHIA ANDRADE 50.71 2014
80 + CYNTHIA ANDRADE 53.73 2019 85 + NADIR TAUBERT 1:04.59 2018 90 + NADIR TAUBERT 1:11.03 2023 95 + LAURA OLIVEIRA 1:50.07 2014
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + SIMONE KOHLER 35.09 2019 30 + FERNANDA

ALVARENGA
37.12 2019 35 + MIRIAM CELIDONIO 39.25 2007

40 + MIRIAM CELIDONIO 37.09 2011 45 + MIRIAN CELIDONIO 38.51 2017 50 + MARIA JACOMO 43.39 2006 55 + MARIA NUNES 43.81 2021
60 + RUBIA SANTOS 47.00 2016 65 + MYRIAN FERREIRA 52.87 2022 70 + CLAUDIA BARBOSA 55.47 2015 75 + NORMA CAMPOS 1:09.51 2017
80 + VERA ESPINDULA 1:31.78 2017 85 + JOAQUINA

NASCIMENTO
2:04.61 2014

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:23
1 4652 75 + LUCIANE DA MOTTA CAVALLI D STAK 1:30.00 
2 2044 75 + CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA (AQUANAII) IATE BRASILIA 1:09.97 
3 24979 85 + LUIZA TEREZA DA CONCEIÇÃO SEL 1:00.00 
4 6685 75 + MARIA ELIETE MARTINS SILVA D STAK 1:09.82 
5 3213 80 + NORMA NOGUEIRA CAMPOS D STAK 1:30.00 
6 100470 85 + GERALDA FERREIRA DE ARAUJO SEL 2:43.22 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:27
1 7211 70 + CREUZA NATÁLIA FIALHO PRADO TYM 1:15.15 
2 6999 65 + RUBIA MARIA OLIVEIRA SANTOS AQM 55.00 
3 3254 65 + SILVIA REGINA TORQUATO JAMBO D STAK 48.96 
4 2553 70 + MAGDA MACHADO GOMES IATE BRASILIA 53.72 
5 24980 75 + MARLI VERAS DE SOUSA SEL 59.00 
6 112126 65 + JESUITA DE SOUSA GOMES SEL 1:40.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:30
1 127722 60 + MARTHA BORGES IATE BRASILIA 1:50.00 
2 122535 60 + AIDA CARVALHO RIBEIRO FREIRE IATE BRASILIA 1:02.00 
3 1967 65 + MYRIAN DORELLA FERREIRA (CIA ATHLETICA) CIA ATHLETICA 48.00 
4 3540 60 + ROSANA FERNANDES SOTTOVIA IATE BRASILIA 1:00.00 
5 124665 60 + LUANA NASCIMENTO COSTA D STAK 1:15.06 
6 112144 60 + REGINA PEREIRA DA SILVA LIMA (ASMPF) NAD'ARTE 1:55.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:33
1 105739 55 + MARIA CRISTINA BASTOS OLIVEIRA SEL 1:13.00 
2 125069 55 + ANA TERESA E SILVA MARINHO SEL 57.40 
3 120810 60 + LUCILA MORAIS DA SILVEIRA D STAK 42.00 
4 105754 55 + ALBANIZE RODRIGUES DE OLIVEIRA MAIA APCEF/DF 55.03 
5 3960 60 + CONSUELO VIDAL DE OLIVEIRA FEIJO D STAK 59.99 
6 111550 55 + BEATRIZ HELENA CALDEIRA DA SILVA SEL 2:00.00 
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5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:36
1 121580 50 + ANA LUCIA BARBOSA COELHO NIELEN IATE BRASILIA 1:00.00 
2 6964 55 + MARIA JOSE FERRO SEABRA NUNES AQM 43.81 
3 109992 50 + LUCIANA BARBOSA SALOMÃO IATE BRASILIA 39.50 
4 4532 50 + LILIAN CRISTINA DA SILVA BATISTA IATE BRASILIA 39.83 
5 103159 50 + HERMINIA MARIA CAMPOS FERNANDES D STAK 55.00 
6 122224 45 + LUCIANA ASPER Y VALDES IATE BRASILIA 1:25.10 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:38
1 122997 45 + PATRICIA AZEVEDO DOS SANTOS JACINTO IATE BRASILIA 56.70 
2 7014 45 + DENISE OSTI COSCRATO BALSAMO MBTC 46.00 
3 128141 45 + FLáVIA REGINA PARAHYM BANDEIRA LACERDA IATE BRASILIA 44.00 
4 126974 45 + NICOLE ROMEIRO TAVEIROS D STAK 45.99 
5 5865 45 + DANIELA SANTA ROSA QUEIROGA IATE BRASILIA 55.00 
6 128121 45 + TATIANA CRISTINE CASSIMIRO VIEIRA D STAK 1:15.00 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:40
1 128119 40 + VANESSA FRANCO ROCHA LINS FERREIRA SEL 55.00 
2 112778 40 + FLÁVIA PALMEIRA DE MOURA COELHO D STAK 44.76 
3 112710 45 + FLÁVIA ANNIBELLI BARON IATE BRASILIA 42.99 
4 7406 40 + ISABEL COSTA FIGUEIREDO MBTC 44.00 
5 128122 40 + ANDREA GAMBOA CABRAL SANTINONI D STAK 51.00 
6 128051 40 + CLáUDIA MARTINS MORALE HARTMANN IATE BRASILIA 1:10.00 

8ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:42
1 109015 30 + LUISA BIZZI JUNQUEIRA MBTC 49.00 
2 7317 40 + CLAUDIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA IATE BRASILIA 40.71 
3 105735 40 + JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA (INVICTUS LAB AT MBTC 39.56 
4 104582 30 + ANDREA TAYARA BERTO UNQ 40.00 
5 115266 35 + NATHÁLIA VALLE SOUZA RODRIGUES D STAK 41.16 
6 121579 30 + THAYS DE OLIVEIRA SOUSA MBTC 55.75 

9ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:44
1 125479 25 + NAYARA DE ALMEIDA DE MELO NWN 1:04.44 
2 128162 PRÉ MARIA PAULA DA SILVA NUNES IATE BRASILIA 1:00.00 
3 108060 30 + FLAVIA CORREA ZANUTTO MBTC 37.79 
4 8122 30 + SIMONE NORONHA KOHLER IATE BRASILIA 38.00 
5 125560 25 + HELENA BEATRIZ DA SILVA MOTA NWN 1:03.00 
6 128144 PRÉ CARLA CRISTINA CARVALHO IATE BRASILIA 1:20.00 

10ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:46
2 126920 PRÉ STEPHANY COELHO SOUSA D STAK 50.00 
3 123009 PRÉ LUIZA GOMES CELIDONIO IATE BRASILIA 33.28 
4 128149 PRÉ ANA ELISA DUARTE KREISER SEL 50.00 
5 122993 PRÉ LAÍS SILVA DE JESUS NWN 52.75 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:48

8ª PROVA - 50 METROS PEITO MASCULINO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + LAWRENCE PALMER 26.99 2017 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + ROLAND SCHOEMAN 26.66 2018 40 + Ryosuke IMAI 28.06 2019
45 + Jeff COMMINGS 28.65 2019 50 + Hideaki TOGO 29.09 2023 55 + C.Arturo TRAVAINI 29.22 2020 60 + C.Arturo TRAVAINI 30.16 2023
65 + RICK COLELLA 32.50 2016 70 + Rick COLELLA 33.54 2021 75 + Roberto RUGGIERI 36.78 2022 80 + TOSHIO TAJIMA 41.42 2005
85 + TOSHIO TAJIMA 44.47 2010 90 + TOSHIO TAJIMA 49.58 2015 95 + HIROMU YOSHIMOTO 1:07.12 2010 100+ Willard LAMB 1:52.04 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + EDUARDO FISCHER 27.76 2005 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + JOSÉ SARAIVA 28.51 2023 40 + FELIPE SANTOS 28.69 2021
45 + RODRIGO BARDI 30.11 2023 50 + ROBERTO DOBIE 30.23 2019 55 + FLAVIO KELNER 32.48 2021 60 + GUSTAVO ROMERO 34.03 2019
65 + CARLOS SILVA 34.95 2019 70 + ANTONIO ORSELLI 37.03 2014 75 + ANTONIO ORSELLI 39.94 2017 80 + ANTONIO ORSELLI 41.80 2023
85 + WOLF HEINEKEN 51.24 2023 90 + GUILHERME SILVA 1:03.51 2018 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + EDUARDO FISCHER 27.76 2005 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + JOSÉ SARAIVA 28.51 2023
40 + FELIPE SANTOS 28.69 2021 45 + RODRIGO BARDI 30.11 2023 50 + FELIPE MALBURG 31.69 2018 55 + FLAVIO KELNER 32.48 2021
60 + CARLOS SILVA 34.43 2014 65 + CARLOS SILVA 34.95 2019 70 + ANTONIO ORSELLI 37.03 2014 75 + ANTONIO ORSELLI 39.94 2017
80 + ANTONIO ORSELLI 41.80 2023 85 + WOLF HEINEKEN 51.24 2023 90 + GUILHERME SILVA 1:03.51 2018 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + MARIO ARAUJO 30.70 2007 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + FELIPE LIMA 27.88 2022
40 + RAFAEL AQUINO 30.86 2017 45 + RICARDO PADILHA 31.96 2009 50 + JOAO BARBOSA 33.04 2022 55 + JOSE RODRIGUES 35.10 2009
60 + JOSÉ RODRIGUES 36.02 2012 65 + JOSÉ RODRIGUES 36.90 2016 70 + EDWARD FILHO 45.23 2022 75 + LAURO LEITE 57.61 2008
80 + JOSÉ MONTEIRO 1:19.16 2012 85 + JOVINO SANTOS 2:36.13 2019 90 +  10:00.00
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RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:48
1 7779 80 + GUILLERMO JOSE ASPER Y VALDES IATE BRASILIA 1:22.36 
2 25512 80 + FRANCISCO SABINO AMURIM AGUA VIDA/DF 1:15.00 
3 3981 70 + JOSE EDILSON MARTINS BARROS D STAK 51.64 
4 4740 70 + EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO IATE BRASILIA 55.23 
5 7297 75 + FERNANDO FREIRE DIAS SEL 1:17.49 
6 125574 80 + LUIZ AUGUSTO DE BARROS VASCONCELLOS IATE BRASILIA 1:32.00 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:50
1 4703 60 + JOSE PAULO DE ARAUJO MASCARENHAS D STAK 1:31.80 
2 5850 70 + HENRIQUE JOCHIMS D STAK 44.00 
3 1979 70 + ROBERTO PEQUENO FURTADO MENDONCA D STAK 40.00 
4 7273 70 + JOSÉ ALVES RODRIGUES ASBAC/AQUATICOS 40.00 
5 25995 60 + ROBERTO FONTES VIEIRA D STAK 50.00 
6 128165 65 + MARCIO SILVEIRA ARMANDO D STAK 1:33.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:52
1 125238 55 + SAMUEL SANTOS DE OLIVEIRA SEL 58.34 
2 983 60 + SERGIO ARAUJO FORTUNATO APCEF BRASIL 47.69 
3 4485 60 + ANDRÉ LUIZ FUINA VERSIANI D STAK 41.20 
4 2538 60 + DELCIO ANTONIO CESAR DA LUZ D STAK 47.00 
5 105091 55 + EDILSON JOSE DA ROCHA SEL 51.00 
6 126504 55 + RONALDO JORGE ARAUJO VIEIRA JUNIOR D STAK 1:00.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:54
1 103454 50 + DANIEL CARSALADE QUEIROGA IATE BRASILIA 45.00 
2 7226 55 + RILDO ROCHA GRAVINA IATE BRASILIA 40.85 
3 103239 55 + MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO IATE BRASILIA 36.69 
4 2954 55 + ROBERTO FUINA VERSIANI (ÁGUA VIDA) AGUA VIDA/DF 39.57 
5 7729 55 + MARCELO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA NO LIMITE 41.00 
6 110536 55 + FABIO RIBEIRO VON GLEHN AQM 48.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:56
1 125587 45 + ANDRÉ UCHÔA REZENDE SANTANA IATE BRASILIA 53.46 
2 5676 50 + PAULO ITAJAHY NWN 40.00 
3 4653 50 + JOAO ALEXANDRE RIBEIRO G BARBOSA IATE BRASILIA 33.04 
4 120828 50 + JOSÉ AFONSO ZERBINI JUNIOR CLUBE DA NATAÇÃO 38.11 
5 128159 45 + MARCELO REBELO ATHAYDE BRASILIAMASTERS 45.00 
6 125476 45 + JAIRO EVANDRO ZILLMER IATE BRASILIA 59.18 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:58
1 106780 45 + FLAVIO WERNECK MENEGUELLI D STAK 42.00 
2 123003 45 + CARLOS EMANUEL M. SAUTCHUK IATE BRASILIA 40.00 
3 122188 45 + HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA IATE BRASILIA 39.99 
4 120878 45 + CRISTIANO COSTA QUEIROZ IATE BRASILIA 40.00 
5 124924 45 + ANDERSON DA COSTA MELLO IATE BRASILIA 41.00 
6 8241 45 + JOSE NELSON COSTA ALLEMAND APCEF/DF 45.00 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:00
1 6631 45 + ANDRE BEREZOWSKI CIA ATHLETICA 38.70 
2 122868 45 + JOSE RENATO ALVES PEREIRA TYM 37.99 
3 7368 45 + EDVALDO VALERIO SILVA FILHO D STAK 37.00 
4 7310 45 + ADRIANO PAIVA RODRIGUES D STAK 37.00 
5 116280 45 + ANDRE RICARDO REIS XAVIER D STAK 38.15 
6 7191 45 + LEONARDO VIEIRA INACIO NWN 39.98 

8ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:01
1 116131 40 + SUED MARCUS NOGUEIRA AWAD D STAK 45.00 
2 100519 40 + ALEXANDRE RESENDE TOFETI AQM 39.09 
3 126607 40 + EDUARDO ERICO DA PAZ PORTELA NWN 36.52 
4 111184 40 + MARCIO HENRIQUE GODINHO DOMINGOS MBTC 38.00 
5 123789 40 + IGOR CAIRES MACHADO IATE BRASILIA 40.00 
6 128129 40 + MARCOS PETER LIMA PEREIRA D STAK 1:12.00 
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9ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:03
1 128053 35 + RUDYARD HARTMANN IATE BRASILIA 40.00 
2 7319 40 + LEONARDO CARVALHO MONTEIRO DE PAULA D STAK 35.00 
3 115035 40 + HENRIQUE CHIGUEO IWACE (FELIPE MAIA) IATE BRASILIA 31.00 
4 109005 40 + MAURICIO PERDIGÃO KOTAMA MBTC 32.53 
5 126948 35 + RODOLFO VENANCIO DE MELO D STAK 39.98 
6 126959 35 + KENISSON RAMIL DE SOUSA VIANA D STAK 45.00 

10ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:05
1 105456 35 + FELIPE GOMES BEZERRA DE MENEZES DE OLIVEIRA(CAAD UNQ 38.69 
2 25252 35 + ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO IATE BRASILIA 35.00 
3 7802 35 + FRANÇOIS MAUREL (MBTC) MBTC 31.22 
4 8102 35 + RUBEM OLIVEIRA DE PAULA IATE BRASILIA 34.65 
5 122469 35 + DIEGO TANNÚS DÓREA TYM 38.00 
6 51602 30 + VICTOR MELO PICKINA MBTC 40.00 

11ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:07
1 124484 25 + JOAO PEDRO ALMEIDA PEREIRA IATE BRASILIA 50.00 
2 109961 30 + HENRIQUE DE ALMEIDA RAMOS AQM 38.00 
3 107487 30 + BRUNO MARTINS WENCELEWSKI NO LIMITE 36.11 
4 122500 30 + LEONARDO GOMES SOUSA NO LIMITE 37.75 
5 119438 30 + THIAGO PARAISO CIA ATHLETICA 39.17 
6 128148 25 + ARLISON NASCIMENTO DE SOUSA IATE BRASILIA 1:00.00 

12ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:09
1 126931 PRÉ LUCAS JUNQUEIRA DE VASCONCELOS D STAK 52.00 
2 125559 25 + DANIEL CALEFFI BARBOSA IATE BRASILIA 36.36 
3 112863 25 + LEANDRO DAVID BRESSAN DOS SANTOS IATE BRASILIA 29.92 
4 110684 25 + CARLOS MAX MAZZEI AGUA VIDA/DF 33.59 
5 124915 25 + FELLIPE AUGUSTO GONÇALVES NOVAIS SWINNERS CLÃ 42.43 
6 120296 PRÉ FELIPE HUMBERTO CARLONI SANTOS AQM 1:00.00 

13ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:11
1 126418 PRÉ GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA SOUZA SEL 41.00 
2 121581 PRÉ RYAN DOS SANTOS PEREIRA NO LIMITE 36.07 
3 122447 PRÉ BRUNO MEDEIROS DE OLIVEIRA NO LIMITE 30.36 
4 122556 PRÉ CLAUDIO VINÍCIUS DE SOUZA ARAÚJO NO LIMITE 36.00 
5 127443 PRÉ SERGIO GERALDO GABRIEL SILVA VALADARES CORREIA SEL 37.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 17:13

9ª PROVA - 200 METROS MEDLEY FEMININO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + HITOMI MATSUDA 2:17.17 2006 30 + HITOMI MATSUDA 2:13.41 2009 35 + HITOMI MATSUDA 2:17.69 2012 40 + SUSAN LIPPE 2:19.21 2007
45 + Gabrielle ROSE 2:19.30 2022 50 + ELLEN REYNOLDS 2:27.39 2018 55 + Ellen REYNOLDS 2:27.78 60 + JENNY WHITELEY 2:36.81 2018
65 + Laura VAL 2:46.04 2019 70 + Laura VAL 2:52.19 2021 75 + Kira MAKAROVA 3:15.24 2022 80 + JANE ASHER 3:43.73 2011
85 + FLORA KATHARINA 3:57.27 2019 90 + Judith OLIVER 4:50.01 2022 95 + CHARLOTTE SANDDAL 9:32.59 2018

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + VERONICA BALSANO 2:19.54 2014 30 + VERONICA BALSANO 2:18.99 2019 35 + VERÔNICA BALSANO 2:17.24 2023 40 + GISELI PEREIRA 2:30.62 2015
45 + GISELI PEREIRA 2:32.83 2017 50 + GISELI PEREIRA 2:41.30 2023 55 + ALICIA BOSCATTO 2:52.05 2017 60 + SILVANA ABREU 3:04.75 2002
65 + SILVANA ABREU 3:20.86 2006 70 + ANA CANAVAL 3:48.84 2023 75 + HERILENE FREITAS 4:00.09 2018 80 + MARIA LENK 4:40.77 1996
85 + MARIA LENK 5:09.92 2000 90 + NADIR TAUBERT 5:58.99 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + VERONICA BALSANO 2:19.54 2014 30 + VERONICA BALSANO 2:18.99 2019 35 + VERÔNICA BALSANO 2:17.24 2023
40 + GISELI PEREIRA 2:30.62 2015 45 + GISELI PEREIRA 2:32.83 2017 50 + GISELI PEREIRA 2:41.30 2023 55 + AROMA MARTORELL 2:59.41 2015
60 + SILVANA ABREU 3:04.75 2002 65 + SILVANA ABREU 3:20.86 2006 70 + VERA SILVA 3:50.43 2011 75 + HERILENE FREITAS 4:00.09 2018
80 + MARIA LENK 4:40.77 1996 85 + MARIA LENK 5:09.92 2000 90 + NADIR TAUBERT 5:58.99 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + FERNANDA

ALVARENGA
2:26.62 2012 30 + FERNANDA

ALVARENGA
2:35.79 2017 35 + TICIANA BOURSCHEIT 2:46.84 2016

40 + TICIANA BOURSCHEIT 2:48.58 2018 45 + MARIA MOTA 3:09.20 2007 50 + MARIA MOTA 3:10.89 2008 55 + MARIA MOTA 3:24.89 2014
60 + MARIA MOTA 3:27.10 2019 65 + GRACIETE BARROS 4:05.83 2022 70 + CREUZA PRADO 4:27.72 2019 75 + MARIA SILVA 5:30.20 2022
80 +  20:00.00 85 +  20:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:13
1 6709 65 + DEBORA LIMA DA SILVA SEL 5:50.00 
2 4743 70 + HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA) D STAK 4:38.67 
3 23862 70 + MARISE LEAO MARQUES BAIOCCHI ( VS ) D STAK 4:30.15 
4 1015 65 + MARIA CRISTINA LEMOS VASCONCELOS D STAK 4:36.50 
5 7789 60 + MARIA CRISTINA CARLONI (ACADEMIA D STAK) D STAK 5:00.00 
6 2044 75 + CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA (AQUANAII) IATE BRASILIA 5:55.55 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:20
1 6743 60 + BEATRIZ DE MENDONCA JORGE E COSTA IATE BRASILIA 4:35.00 
2 6681 55 + CÉLIA MARIA P. C. DE CARVALHO  (ASBAC) AQM 4:00.00 
3 115584 50 + ROSSANA MARIA DELPINO SAPENA TYM 3:35.00 
4 4498 50 + KARLA LOPES BARBOSA AQM 3:50.00 
5 120810 60 + LUCILA MORAIS DA SILVEIRA D STAK 4:04.57 
6 111550 55 + BEATRIZ HELENA CALDEIRA DA SILVA SEL 5:00.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:26
1 116286 40 + ALESSANDRA DIAS MENDES D STAK 4:50.55 
2 100476 40 + MAIRA MACHADO VAZ D STAK 3:48.00 
3 6707 45 + SAYURI MENDE KISHI IATE BRASILIA 3:05.00 
4 108938 45 + JULIANA FERREIRA SANTOS IATE BRASILIA 3:40.00 
5 124904 45 + CARMEM LÚCIA MAZZEI AGUA VIDA/DF 4:00.00 
6 126603 40 + FERNANDA DIAS WEILER CLUBE DA NATAÇÃO 5:00.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:32
1 122583 25 + JANARA DÁLIA SILVA NITAHARA SWINNERS CLÃ 6:00.00 
2 122137 35 + JULIANA DE OLIVEIRA SILVA D STAK 4:10.00 
3 122580 25 + MARIANA DOS SANTOS COSTA (ACADEMIA NAD?ARTE) NAD'ARTE 2:06.00 
4 124699 40 + DÉBORA CRISTINA DE MELLO FERREIRA AQM 3:22.27 
5 121529 35 + EVELYN GABRIELLE MONTEIRO GOMES DA SILVA AGUA VIDA/DF 4:24.37 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 17:39

10ª PROVA - 200 METROS MEDLEY MASCULINO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ken KUWAYAMA 1:58.91 2020 30 + DARIAN TOWSEND 1:56.96 2016 35 + Darian TOWNSEND 1:59.85 2019 40 + Markus ROGAN 2:03.45 2022
45 + NICOLAS GRANGER 2:04.64 2012 50 + NICOLAS GRANGER 2:06.38 2018 55 + Jerome FRENTSOS 2:14.60 2020 60 + C.Arturo TRAVAINI 2:19.31 2023
65 + RICK COLELLA 2:20.35 2018 70 + Rick COLELLA 2:27.07 2021 75 + RICHARD BURNS 2:50.79 2018 80 + Richard BURNS 3:08.90 2023
85 + John COCKS 3:36.41 2022 90 + KARL HAUTER 4:17.75 2016 95 + WALTER PFEIFFER 9:50.55 2008

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + IGOR BALDOINO 2:04.44 2018 30 + LEONIR MARINO 2:04.02 2019 35 + EDUARDO SEVIERI 2:08.43 2019 40 + FELIPE MAIA 2:10.91 2023
45 + ROBERTO DOBIE 2:16.33 2014 50 + MARCUS MATTIOLI 2:16.73 2011 55 + MARCUS MATTIOLI 2:25.27 2018 60 + CELSO JUGEND 2:31.85 2014
65 + EDUARDO ASSIS 2:41.07 2023 70 + ANTONIO ORSELLI 3:02.06 2012 75 + ROBERTO FONTES 3:14.70 2018 80 + RICARDO YAMIM 3:34.21 2023
85 + JULIO ALVA 4:38.99 2017 90 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + IGOR BALDOINO 2:04.44 2018 30 + LEONIR MARINO 2:04.02 2019 35 + EDUARDO SEVIERI 2:08.43 2019
40 + FELIPE MAIA 2:10.91 2023 45 + MARCUS MATTIOLI 2:16.58 2009 50 + MARCUS MATTIOLI 2:16.73 2011 55 + MARCUS MATTIOLI 2:25.27 2018
60 + CELSO JUGEND 2:31.85 2014 65 + EDUARDO ASSIS 2:41.07 2023 70 + ANTONIO ORSELLI 3:02.06 2012 75 + ROBERTO FONTES 3:14.70 2018
80 + RICARDO YAMIM 3:34.21 2023 85 + WOLF HEINEKEN 4:41.93 2023 90 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + FABIO COSTA 2:12.62 2003 30 + FABIO COSTA 2:14.92 2006 35 + FABIO COSTA 2:12.36 2013
40 + FABIO COSTA 2:16.85 2017 45 + JOAO BARBOSA 2:30.21 2015 50 + HELIO CELIDONIO 2:32.57 2018 55 + MARCUS MATTIOLI 2:25.27 2018
60 + JOSE NASCIMENTO 2:45.29 2017 65 + ROBERTO MENDONCA 3:11.62 2018 70 + EBER MELO 4:25.87 2022 75 + LAURO LEITE 4:52.22 2009
80 +  20:00.00 85 +  20:00.00 90 +  20:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:39
1 2913 70 + EBER ROMÃO DE MELO D STAK 4:25.87 
2 2966 60 + LUCIO FLAVIO VILAR DE AZEVEDO  (CIA ATHLETICA) CIA ATHLETICA 3:35.70 
3 110994 65 + JOSÉ ALBERTO MARTINS SILVA SEL 2:59.20 
4 4485 60 + ANDRÉ LUIZ FUINA VERSIANI D STAK 3:25.00 
5 122995 60 + MARCO ANTONIO AREIAS SECCO IATE BRASILIA 4:20.00 
6 128124 60 + CARLOS HENRIQUE BACELLAR BOH D STAK 4:28.00 
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2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:44
1 125226 55 + ALEXANDRE FREITAS AZAMBUJA AQM 3:45.00 
2 105091 55 + EDILSON JOSE DA ROCHA SEL 3:25.00 
3 5090 60 + MARCO ANTONIO DE SOUZA COSTA D STAK 2:49.43 
4 7037 55 + JACSON GONÇALVES DE MEDEIROS MBTC 3:12.41 
5 4658 55 + GUSTAVO DE CARVALHO DALTON AQM 3:35.00 
6 118342 55 + NAZARENO ALVES DE ANDRADE SEL 3:50.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:49
1 116774 50 + MARCELO LITRAN DE ANDRADE SEL 4:00.00 
2 103449 50 + OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY AQM 3:00.00 
3 2356 55 + JEFFERSON CRUZ AQM 2:37.56 
4 7226 55 + RILDO ROCHA GRAVINA IATE BRASILIA 3:00.00 
5 2954 55 + ROBERTO FUINA VERSIANI (ÁGUA VIDA) AGUA VIDA/DF 3:06.22 
6 124707 50 + ANTONIO AUGUSTO A NOGUEIRA D STAK 4:50.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:55
1 103759 45 + AKIRA NITAHARA SOUZA SWINNERS CLÃ 3:30.00 
2 110985 45 + EDENILSON DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR IATE BRASILIA 2:50.00 
3 4653 50 + JOAO ALEXANDRE RIBEIRO G BARBOSA IATE BRASILIA 2:40.12 
4 6631 45 + ANDRE BEREZOWSKI CIA ATHLETICA 2:47.51 
5 124900 45 + MARCO ANDRÉ MENEZES DOS SANTOS LULA NAMOR 2:54.00 
6 114322 45 + JAIME DE CARVALHO LEITE FILHO (ASBAC) D STAK 3:50.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:00
1 106498 40 + MARCOS REGIS PIÑON IATE BRASILIA 2:50.00 
2 118351 45 + LUIZ FERNANDO FAUTH AGUA VIDA/DF 2:40.00 
3 6648 45 + FABIO PAIVA DA COSTA IATE BRASILIA 2:25.30 
4 23813 45 + LEONARDO MONTEIRO GAROTTI  [convidado] MBTC 2:25.50 *
5 6705 45 + MAURO MONTEIRO DE QUEIROZ AQM 2:40.00 
6 100012 40 + FELIPE RIBEIRO BASTOS MBTC 3:30.00 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:04
1 122524 30 + EDUARDO CONSTANTINO DAS NEVES AGUA VIDA/DF 3:35.12 
2 112083 35 + MARLON LUCIO DA SILVA DE SOUSA TYM 3:03.33 
3 115035 40 + HENRIQUE CHIGUEO IWACE (FELIPE MAIA) IATE BRASILIA 2:26.00 
4 106133 35 + GETULIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR AQM 2:38.00 
5 122469 35 + DIEGO TANNÚS DÓREA TYM 3:10.62 
6 126959 35 + KENISSON RAMIL DE SOUSA VIANA D STAK 4:01.00 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:09
1 7787 30 + ANDRE SANTANA COSTA NO LIMITE 3:15.00 
2 122500 30 + LEONARDO GOMES SOUSA NO LIMITE 3:07.56 
3 109954 30 + THIAGO CAMILO BEZERRA MARINHO AQM 2:35.00 
4 112863 25 + LEANDRO DAVID BRESSAN DOS SANTOS IATE BRASILIA 2:50.00 
5 118062 30 + ANDRE BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR AQM 3:10.00 
6 122574 25 + WELLINGTON FERREIRA DA SILVA JÚNIOR NO LIMITE 3:20.19 

8ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:13
2 126419 25 + DORIVAL RABELO SANTANA JUNIOR SEL 2:30.00 
3 125490 PRÉ MARCELO PEREIRA DE ARAUJO IATE BRASILIA 2:08.90 
4 118647 PRÉ KALEBE LOPES DE ANDRADE NO LIMITE 2:27.37 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 18:16

11ª PROVA - REVEZAMENTO 4X50 METROS LIVRE MISTO (02/12/2023)
RECORDE MUNDIAL
100 + POSEIDON POSEIDON 1:39.37 2014 120 + TSUNAMI TSUNAMI 1:37.51 2019 160 + TSUNAMI TSUNAMI 1:40.07 2022 200 + NORTH MASTER 1:46.08 2014
240 + NORTH LONESTAR 1:52.68 2015 280 + TAMALPAIS MASTERS 2:07.33 2022 320 + ST KANSAI 2:26.62 2019 360 + SUNWAY YOKOHAMA 3:32.71 2018

RECORDE SUL-AMERICANO
100 + ACADEMIA 4X1 1:41.65 2002 120 + GRÊMIO UNIÃO 1:39.81 2018 160 + BARDI OKUDA 1:45.24 2023 200 + LIRA A 1:52.27 2014
240 + BR A 1:57.99 2021 280 + BR A 2:21.03 2021 320 + V A 2:48.19 2023 360 + ORSELLI NADADORES 4:34.66 2018

RECORDE BRASILEIRO
80 + TCC TCC 1:43.78 2005 100 + ACADEMIA 4X1 1:41.65 2002 120 + GRÊMIO UNIÃO 1:39.81 2018 160 + BARDI OKUDA 1:45.24 2023
200 + LIRA A 1:52.27 2014 240 + BR A 1:57.99 2021 280 + BR A 2:21.03 2021 320 + V A 2:48.19 2023
360 + ORSELLI NADADORES 4:34.66 2018

RECORDE MASTER DO DF
80 + D A 1:52.23 2015 100 + UNICEUB UNICEUB 1:51.15 2019 120 + IATE CLUBE 1:46.93 2009 160 + MBTC A 1:49.15 2023
200 + IATE A 2:04.69 2023 240 + D A 2:15.96 2022 280 + D A 2:41.74 2023 320 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:16
1 240 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 4:00.00 

105091 EDILSON JOSE DA ROCHA
6709 DEBORA LIMA DA SILVA
111550 BEATRIZ HELENA CALDEIRA DA SILVA
7057 MARCOS VINICIUS BERTONI (CORREIOS)

2 280 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 3:15.00 
3981 JOSE EDILSON MARTINS BARROS
5850 HENRIQUE JOCHIMS
6685 MARIA ELIETE MARTINS SILVA
120810 LUCILA MORAIS DA SILVEIRA

3 240 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:55.00 
106981 MARCOS MESQUITA DA SILVA
7788 JOSEDIL OLIVEIRA DOS SANTOS (ACADEMIA D STAK)
7789 MARIA CRISTINA CARLONI (ACADEMIA D STAK)
3980 GRACIETE MARIA NASCIMENTO BARROS

4 280 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 3:00.00 
1979 ROBERTO PEQUENO FURTADO MENDONCA
4340 CARLOS TADEU CARVALHO
2623 MARGARIDA BENQUERER COSTA
4743 HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA)

5 280 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 4:00.00 
100470 GERALDA FERREIRA DE ARAUJO
110994 JOSÉ ALBERTO MARTINS SILVA
24979 LUIZA TEREZA DA CONCEIÇÃO
7297 FERNANDO FREIRE DIAS

6 280 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 4:50.00 
124505 DAISY DE ASPER Y VALDES
122224 LUCIANA ASPER Y VALDES
7779 GUILLERMO JOSE ASPER Y VALDES
125574 LUIZ AUGUSTO DE BARROS VASCONCELLOS

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:24
1 200 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 3:10.00 

104657 ALEXANDRE MARINHO DE AMORIM SANTOS
124707 ANTONIO AUGUSTO A NOGUEIRA
103159 HERMINIA MARIA CAMPOS FERNANDES
120325 ANNA PAULA DESIMONE DE SOUZA

2 240 + IATE CLUBE DE BRASILIA "B" IATE BRASILIA 2:37.00 
122995 MARCO ANTONIO AREIAS SECCO
2553 MAGDA MACHADO GOMES
6743 BEATRIZ DE MENDONCA JORGE E COSTA
7226 RILDO ROCHA GRAVINA

3 240 + AQUAMARINHO "A" AQM 2:17.00 
2356 JEFFERSON CRUZ
111483 FRANCISCO JOSÉ HERCULANO (AQUAMARINHO)
6964 MARIA JOSE FERRO SEABRA NUNES 
6999 RUBIA MARIA OLIVEIRA SANTOS 

4 240 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 2:27.00 
3540 ROSANA FERNANDES SOTTOVIA
4740 EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO
122535 AIDA CARVALHO RIBEIRO FREIRE 
5069 PAULO MARCELO CAVALCANTI MUNIZ

5 240 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 2:40.00 
25995 ROBERTO FONTES VIEIRA
2538 DELCIO ANTONIO CESAR DA LUZ
105711 ELAINE TEIXEIRA COSTA SOUTO MARTINS
3254 SILVIA REGINA TORQUATO JAMBO

6 200 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 4:00.00 
112126 JESUITA DE SOUSA GOMES
116774 MARCELO LITRAN DE ANDRADE
28046 SONIA FERREIRA DE ARAUJO
127974 ALEX DUARTE SANTANA BARROS
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3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:31
1 200 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:45.00 

106780 FLAVIO WERNECK MENEGUELLI
114322 JAIME DE CARVALHO LEITE FILHO (ASBAC)
113802 ELEONORA MARAVALHAS
124665 LUANA NASCIMENTO COSTA

2 200 + IATE CLUBE DE BRASILIA "B" IATE BRASILIA 2:06.00 
122188 HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA
103589 JULIANA RAMOS MAGALHAES PATU
5865 DANIELA SANTA ROSA QUEIROGA
4653 JOAO ALEXANDRE RIBEIRO G BARBOSA 

3 200 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 1:40.00 
7037 JACSON GONÇALVES DE MEDEIROS
109975 JEANNE LUCENA OLIVEIRA
126469 JANAINA CARVALHO FERREIRA SANTOS
124687 SOLANO COSTA ULHOA

4 200 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 1:55.00 
5574 GUSTAVO M. S. FARIA
100380 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA (IATE CLUBE DE BRASILIA
6707 SAYURI MENDE KISHI
103239 MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

5 200 + ACADEMIA D STAK "C" D STAK 2:30.00 *
121411 GRISELDES ADELHEID SCHMELING COSTA [convidado]
120809 ROSANGELA SOUZA COSTA [convidado]
127396 ARTHUR SCHMELING COSTA [convidado]
5090 MARCO ANTONIO DE SOUZA COSTA [convidado]

6 160 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 4:00.00 
128119 VANESSA FRANCO ROCHA LINS FERREIRA
118342 NAZARENO ALVES DE ANDRADE
125069 ANA TERESA E SILVA MARINHO
126419 DORIVAL RABELO SANTANA JUNIOR

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:38
1 160 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:10.00 

7368 EDVALDO VALERIO SILVA FILHO
116131 SUED MARCUS NOGUEIRA AWAD
128127 MAISA MOREIRA
126974 NICOLE ROMEIRO TAVEIROS

2 160 + IATE CLUBE DE BRASILIA "B" IATE BRASILIA 2:06.00 
106498 MARCOS REGIS PIÑON
110985 EDENILSON DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR
4532 LILIAN CRISTINA DA SILVA BATISTA
128141 FLáVIA REGINA PARAHYM BANDEIRA LACERDA

3 160 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 2:00.00 
109982 PAULO AMED
116280 ANDRE RICARDO REIS XAVIER
112778 FLÁVIA PALMEIRA DE MOURA COELHO
100476 MAIRA MACHADO VAZ

4 160 + TYM  "A" TYM 2:01.00 
105583 FABRÍCIO WAGNER PIRES DA SILVA (TYM)
115584 ROSSANA MARIA DELPINO SAPENA
122242 ANETE CASAGRANDE
111808 WELLINGTON NASCIMENTO REIS TEIXEIRA

5 160 + AQUAMARINHO "A" AQM 2:08.00 
106133 GETULIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR
125590 FERNANDO RAMOS ETCHEPARE
4498 KARLA LOPES BARBOSA 
50883 MAYUMI MENDES KISHI

6 160 + NEW WAKE NATAÇÃO "A" NWN 2:12.74 
125479 NAYARA DE ALMEIDA DE MELO
125573 JULIANA DE MOURA NOVAES BRIGAGãO
126607 EDUARDO ERICO DA PAZ PORTELA
7191 LEONARDO VIEIRA INACIO
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5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:43
1 120 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 2:10.00 

128129 MARCOS PETER LIMA PEREIRA
126959 KENISSON RAMIL DE SOUSA VIANA
126421 CAROLINA CASTELO BRANCO COOPER
128122 ANDREA GAMBOA CABRAL SANTINONI

2 160 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 1:54.00 
115035 HENRIQUE CHIGUEO IWACE (FELIPE MAIA)
6648 FABIO PAIVA DA COSTA
7317 CLAUDIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA
108938 JULIANA FERREIRA SANTOS 

3 160 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 1:40.00 
110719 PAULO GRIESE BRUNET
7014 DENISE OSTI COSCRATO BALSAMO
51602 VICTOR MELO PICKINA
105735 JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA (INVICTUS LAB AT

4 160 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "B" MBTC 1:40.00 
115108 GUSTAVO MENDONÇA WAGNER
7406 ISABEL COSTA FIGUEIREDO
111184 MARCIO HENRIQUE GODINHO DOMINGOS
126986 ALINE BAPTISTA REIS NEVES

5 160 + ACADEMIA AGUA VIDA "A" AGUA VIDA/DF 1:58.14 
124904 CARMEM LÚCIA MAZZEI
121529 EVELYN GABRIELLE MONTEIRO GOMES DA SILVA
118351 LUIZ FERNANDO FAUTH
122891 MORENO SOUTO SANTIAGO

6 120 + IATE CLUBE DE BRASILIA "B" IATE BRASILIA 2:34.00 
124484 JOAO PEDRO ALMEIDA PEREIRA
128148 ARLISON NASCIMENTO DE SOUSA
122997 PATRICIA AZEVEDO DOS SANTOS JACINTO
121580 ANA LUCIA BARBOSA COELHO NIELEN

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 18:48
1 120 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:01.00 

106950 TÚLIO CARVALHO COUTO
126948 RODOLFO VENANCIO DE MELO
122137 JULIANA DE OLIVEIRA SILVA
115266 NATHÁLIA VALLE SOUZA RODRIGUES

2 120 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 1:58.00 
125559 DANIEL CALEFFI BARBOSA
128051 CLáUDIA MARTINS MORALE HARTMANN
112710 FLÁVIA ANNIBELLI BARON
120567 ALEXANDRE RABELO

3 120 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 1:40.00 
7802 FRANÇOIS MAUREL (MBTC) 
121579 THAYS DE OLIVEIRA SOUSA
109305 PEDRO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR
109015 LUISA BIZZI JUNQUEIRA

4 100 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 1:46.00 
8122 SIMONE NORONHA KOHLER
112863 LEANDRO DAVID BRESSAN DOS SANTOS
111281 MARINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
108031 GUILHERME MIRANDA RABELO (IATE CLUBE DE BRASILIA

5 80 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 1:58.00 
123009 LUIZA GOMES CELIDONIO
122967 THIAGO GOMIDE MOREIRA
128162 MARIA PAULA DA SILVA NUNES
125490 MARCELO PEREIRA DE ARAUJO

6 120 + AQUAMARINHO "A" AQM 2:10.00 
109954 THIAGO CAMILO BEZERRA MARINHO
109961 HENRIQUE DE ALMEIDA RAMOS
124699 DÉBORA CRISTINA DE MELLO FERREIRA
116256 BRUNA RABELO AMORIM

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 18:53
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